主动公开

[image: image1.png]

南教招〔2025〕2号

关于做好佛山市南海区2025年高中阶段

学校招生考试报名工作的通知

各镇（街道）教育发展中心，各初中：
为做好今年高中阶段学校招生考试暨初中学业水平考试（以下简称中考）报名工作，现就有关事项通知如下。
一、报名时间

报名及确认时间为3月17日—27日。其中具有本区户籍在区外就读初三的应届毕业生和往届生需回原籍报考的，其报名及确认时间为3月18日—27日。

二、报考条件

（一）本市户籍的初中应届或往届毕业生。

（二）非本市户籍在我市就读的初中应届毕业生。

高中阶段学校在校学生不得报考。

三、报考资格

（一）本市户籍考生

1.本市户籍且就读于户籍所在区学校的应届毕业生，按户籍所在区报考资格报考。

2.本市户籍跨区就读的应届毕业生，可按学籍或户籍自主选择报考资格。选择学籍地报名的，与学籍区户籍生报考资格相同；选择回户籍地报名的，除不能享受名额分配（指标生）政策外，报考资格与户籍区考生一致。
（二）非本市户籍考生
符合《佛山市2025年高中阶段学校招生非本市户籍考生报考资格认定条件》的考生，在就读初中学校报考，与本市户籍的初中应届毕业生享有同等报考资格。认定条件按照《佛山市教育局关于印发佛山市2025年高中阶段学校招生考试工作意见的通知》（佛山教招〔2025〕2号）附件4执行，申请认定的考生父亲或母亲在我市依法参加社会保险缴费年限和持有我市居住证年限计算截止时间统一为2025年8月31日。

不符合《佛山市2025年高中阶段学校招生非本市户籍考生报考资格认定条件》的考生，原则上仅允许报考公办普通高中自主招生计划、民办普通高中和中等职业学校。在公平公正的原则下，安排少量公办普通高中计划招收此类考生。

（三）限制报考情形
往届初中毕业（结业）生不得报考公办普通高中和高职院校五年制高职。

原狮山户籍学生具有定向填报佛山市南海区狮山石门高级中学的报考资格。具体的村（居）范围为：狮城、招大、白沙桥、塘头、穆院、华涌、大涡塘、塱下、罗洞、狮中、狮北、黄洞、唐边、博爱。符合条件的考生于4月25日前按要求提供考生户口簿给报名学校，由报名学校在“南海区中考辅助系统”（http://10.168.84.227:5000/）提出申请，狮山镇教育发展中心（咨询电话：0757-86680056）审核，逾期视为自动放弃。

四、报考资格认定

在我区报名参加中考的非本市户籍考生，需经区招生办批准后方可报考。非本市户籍考生分为两类：

第一类：符合政策的非本市户籍考生
凡具备附件4所列条件之一，并能按规定提交材料者，可认定为符合政策非本市户籍考生，具有与南海户籍考生同等报考资格。
符合政策非本市户籍考生材料的送审办法：

符合《佛山市2025年高中阶段学校招生非本市户籍考生报考资格认定条件》（附件4）条件之一的南海区初中毕业生，若申请在南海区参加中考，学生本人需于报名时向就读的初中学校提出申请并按附件4的要求提交相关证明材料。学校审核学生材料符合有关规定后，由学校在“南海区中考辅助系统”上录入有关学生的名单，并把有关材料报送给镇（街道）教育发展中心，各镇（街道）教育发展中心于4月25日前审核学校提供的学生申请材料并在“南海区中考辅助系统”上审核符合条件的学生名单，逾期视为自动放弃。

第二类：不符合政策的非本市户籍考生
凡不符合上述“报考资格”中的第（一）、第（二）和第（三）条规定的非本市户籍考生，统一认定为不符合政策的非本市户籍考生。若申请在我区参加中考，由学生本人于报名前向就读的毕业学校提出申请。各校于4月28日前将不符合政策的非本市户籍考生名单录入“南海区中考辅助系统”。

审批后，各学校于5月12日前将符合政策非户籍生名单和不符合政策非户籍生名单在校内公示一周，监督电话为：0757-86209556转3（区招生办）。

各初中学校于5月20日前登录“南海区中考辅助系统”打印“不符合政策的非本市户籍考生名册”和“不符合政策的非本市户籍考生报读凭证”后，根据有关的要求到相关部门加盖公章。

五、相关要求

（一）报名前各初中学校将准考证号及初始登录密码派发给考生。报名时，各学校可采用考生自行上网填报或学校集中填报两种方式进行。

（二）户籍在我区，但在区外就读的应届毕业生和社会考生，需要回我区报考的，可登录“南海教育云”（http://www.nhedu.net），在“招考专区”查看《佛山市2025年高中阶段学校招生统一考试南海区社会考生报考须知》，浏览有关招生考试政策、报名考试要求等方面的详细情况，也可以直接向报名点或南海区招生办（联系电话：0757-86209556转3）查询了解。

（三）在我区不符合《佛山市2025年高中阶段学校招生非本市户籍考生报考资格认定条件》的非户籍生考生，凭各镇（街道）教育发展中心开具的《不符合政策非户籍生报考凭证》报考。

（四）各报名点要对参与报名工作的教师进行培训，使其熟悉高中阶段学校招生考试报名工作的政策规定和注意事项，并掌握网上报名的操作流程和方法，以便对考生进行正确的指导。具体报名工作流程按附件1和附件2的要求进行。

（五）考生报名时，报名点负责建立考生电子档案和纸质档案（包括报名登记表、综合表现评定表），并负责纸质档案的保管。

电子档案的基本信息原则上由考生本人录入，考生应认真填写报考信息，并对其真实性、准确性负责。考生必须在规定时间内完成报名，逾期不予办理。镇（街道）和学校要组织专人做好考生电子档案管理，做好相关的资格审核和考生的报名确认工作，并确保电子档案准确无误。如有错漏或更改，必须由考生本人签名确认，任何人不得擅自更改考生确认后的数据。报名单位要核对本单位学生资料，检查有无漏报、重复报名情况，若发现问题，则必须及时上报招生考试部门处理。
（六）各报名点在组织考生报名时，需特别提醒考生注意以下事项：

1.名额分配（指标生）计划主要按符合报考资格人数占比，直接分配到区域内各符合分配资格的学校。具有名额分配（指标生）资格的初中学校，要核查考生在本校连续就读三年的学籍资料，并由此确定报名登记表中“连续三年在本校就读学籍”的信息；但在区外就读回原籍报名的应届毕业生和社会考生不符合名额分配（指标生）资格，在报名登记表中“连续三年在本校就读学籍”的信息填“否”。

2.报名登记表中的“考生类别”，是指应届生或往届生，考生须准确选择，否则影响志愿填报由考生本人承担责任。
3.考生“户口所在地”和“考生类别”信息变更截止时间为2025年5月18日，逾期不再办理更改手续。
4.报名登记表中的内容必须如实填写，否则影响考生的录取由考生本人承担责任。
（七）考生的综合表现评定按照《佛山市初中生综合表现评定实施方案（试行）》的有关工作要求进行。在本市就读的应届初中毕业生在毕业学校报考的，其综合表现评定由学校负责评定并录入；本市户籍跨区就读应届毕业生选择回户籍所在区报考的，其综合表现评定由毕业学校评定，报名点负责录入；户籍在本市、人在外地就读的应届初中毕业生回户籍所在地报考的，须提供原毕业学校的初中毕业生综合表现评定（或综合素质评价）结果证明，由报名点录入；往届生须提供原毕业学校开出的初中毕业生德育考核鉴定表证明，交由报名点录入，德育总评等级的优秀、良好、合格、不合格对应综合表现评定等级的A、B、C、D。
（八）缴交报名费工作需在报名结束前完成。所有考生必须按照物价部门核定的标准网上缴交报名费，10元/科，9科共90元。如因网络故障导致异常扣费，考生可联系报名点，逐级汇总上报上级教育部门协调处理。考生报名成功（并已缴费）的，原则上不予放弃报名，不予退回报名费。

（九）报名点要把好报名关，严格按照报名的有关规定和程序办理报名手续。凡弄虚作假的，一经发现，取消考生报考资格。

（十）初中学校应保证所有毕业生报名参加中考，各报名点要加强对相关工作人员的教育，如有工作人员参与协助学生作假的，按有关法规严肃处理。严禁动员学生放弃报名资格，违者将严肃处理。对经劝阻无效，自愿放弃报名资格的学生，应由学生本人申请，家长双方签名。各学校将自愿放弃报名资格的学生名单及材料于3月21日前送交各镇（街道）教育发展中心，各镇（街道）教育发展中心于3月25日前汇总名单后送区招生办备案。
（十一）推进减证便民政策。考生申请符合政策非户籍生认定审核，对满足跨部门数据共享联审的事项，取消或减少要求家长和学生提供证明材料（详见附件4）。
（十二）加大培训工作力度。各镇（街道）、报名点要通过举办培训班、宣讲会、班会、官方网站（微信）等多种形式，多角度、全方位向各报名点工作人员、学生、家长详细解读我市今年初中学业水平考试报名工作的政策规定和注意事项，加强宣传引导，全面准确掌握网上报名的操作流程和方法。
（十三）加强数据信息采集报送。各报名点要提前做好报名系统相关软硬件设备的维护和调试工作，根据在校生学籍档案审核考生报考资格，按时完成报名确认手续、相片摄像、数据汇总统计报送等工作。本次报名可采用第二代居民身份证阅读器采集考生报名信息，各初中学校请提醒初一、初二年级学生及早办理身份证件，为今后报考做好准备。

（十四）残疾人考生

残疾人考生在报名时应在报名系统上填写相应的残疾信息。根据《佛山市教育局 佛山市残疾人联合会关于为全市残疾学生参加高中阶段学校招生考试提供合理便利措施的通知》（佛教招〔2016〕17号）规定，符合条件的残疾人考生可以申请在中考中佩戴助听器、使用光学放大镜、使用大字号试卷、延长考试时间、免除英语听说考试等合理便利。

残疾人考生凭本人身份证、二代残疾人证，填写《佛山市残疾考生参加2025年高中阶段学校招生考试合理便利申请表》（附件17）在中考报名时向报名点提出正式的申请，无残疾人证考生不能申请合理便利，4月8日前各报名点进入“南海区中考辅助系统”录入相关材料。市招生办联合专家组进行审核，最终审核结果由市招生办发文通知。

六、报考数据采集

（一）各报名点基于资格审核情况进行加工整理，将符合资格考生信息编制成报名名册，并导入报名系统。报名点也可以在系统中通过第二代身份证阅读器读取考生身份证信息（系统自动派号），再导出已读取身份证信息，进一步将符合资格考生信息整理成报名名册后导入系统，数据文件格式要求详见附件7。准考证号由报名系统自动生成。

（二）各报名点要抽调足够的人力按时完成报名确认手续、摄像等数据采集工作。拍照环境要求详见附件3。

（三）各报名点在规定时间内要尽早完成修改、校验数据的工作，并及时进行有关统计。

报名工作关系到参加初中学业水平考试考生的切身利益，关系到今年填报志愿、考试、评卷、录取等工作能否顺利进行，各镇（街道）教育发展中心、各初中学校必须加强对报名工作的指导，做好宣传工作，精心组织，加强管理，确保报名工作顺利进行。

附件：1.2025年高中阶段学校招生考试报名工作流程
　　　2.2025年高中阶段学校招生考试报名工作流程图
　　　3.2025年高中阶段学校招生考试报名拍摄指引
　　　4.佛山市2025年高中阶段学校招生非本市户籍考生

　　　　报考资格认定条件表

　　　5.符合政策非户籍生报考凭证和不符合政策非户籍

　　　　生报考凭证
　　　6.2025年佛山市高中阶段学校招生报名登记表（样

　　　　式）7.2025年佛山市高中阶段学校招生考试报名名

　　　　册格式要求

　　　8.南海区2025年中考自愿放弃报名资格的学生名册表
　　　9.2025年中考放弃报考申请表

　　　10.2025年中考考生姓名生僻字无法录入系统的考生

　　　　 名单
　　　　　11.佛山市高中阶段学校招生考试户籍代码

　　　　　12.2025年高中阶段学校招生考试考生类别代码

　　　　　13.佛山市残疾考生参加2025年高中阶段学校招生考

　　　　　　 试合理便利申请表（样表）

　　                       佛山市南海区教育局

 　　                        2025年3月7日

附件1

2025年高中阶段学校招生考试报名工作流程

基础数据设置
招生考试部门须在3月1日—7日登录“佛山市中考信息管理系统-基础信息-区域学校”，按照系统要求设置辖区内各中学基础信息、报名点规模、准考证号码编排规则等信息。
报名资格审核

考生需在规定报名时间内，持身份证和户口簿前往本人所在地的区招生考试部门指定的报名点报名。若身份证信息与户口簿信息不一致，以户口簿信息为准。

（一）本市在校生。
具有佛山市学籍的应届初中毕业生，由就读学校审核考生户籍信息及其他报考条件，在就读学校办理报名手续，并按要求提供相应证明材料。

（二）社会考生（含往届生、外地返我市考生）。
登录“南海教育云”（http://www.nhedu.net），在“招考专区”查看《佛山市2025年高中阶段学校招生统一考试南海区社会考生报考须知》。然后访问佛山招考网，进入“社会考生注册”页面（http://zsks.edu.foshan.gov.cn/），如实填写个人信息，提交毕业证书或相应学历证明材料，进行线上注册和资格审核。审核通过后，由报名点派发准考证号及密码。社会考生凭准考证号及密码登录佛山市招考网，填报资料、确认报名信息并完成缴费。若条件不符或提供虚假信息，将取消其报名资格。

三、报名点派号

（一）应届毕业生在毕业学校报考的，由所在毕业学校统一发放准考证号、密码及有关报考资料。
社会考生报名须通过区招生考试部门指定方式验证后，领取准考证号及密码、报考资料。

各报名点根据资格审核情况整理考生信息，编制成报名名册并导入报名系统。或在系统中通过第二代身份证阅读器读取考生身份证信息（系统自动派号），形成报名名册再导入系统。

（二）各镇（街道）教育发展中心及报名点组织考生报名时，需提醒考生注意以下要点：

1.具有名额分配（指标生）资格的初中学校，要仔细核查考生在本校连续就读三年的学籍资料，准确确定报名登记表中“连续三年在本校就读学籍”的信息。

2.报名登记表中的“考生类型”分为应届生或往届生，考生务必准确选择。

3.考生“户口所在地”和“考生类别”信息变更截止时间为2025年5月18日，逾期不再办理更改手续。

4.考生在报名登记表中的内容必须如实、准确填写，若因错填或虚假信息影响志愿填报及录取，责任由考生本人承担。

四、考生网上报名

考生使用准考证号（14位）和登录初始密码（8位，为考生出生日期，如2010年4月25日出生，则初始密码为20100425）登录佛山市招考网（http://zsks.edu.foshan.gov.cn）。初次登录后必须修改初始登录密码，并妥善保管好登录密码。考生登录成功后需仔细核对本人的姓名、性别、出生日期等报名名册导入信息是否正确。

考生录入基本信息包括：考生类型、民族、户籍、文化程度、政治面貌、身份证号、户口所在地、考生类别、毕业学校或工作单位、录取通知书邮寄地址、邮政编码、接收成绩电话、录取期间联系电话、联系人等。姓名中无法输入的汉字用两个半角字符“??”代替，网上录入的所有汉字信息采用简体中文。报名结束后，报名点应将姓名中有生僻字而无法录入系统的考生姓名和准考证号造册，并连同考生身份证复印件，由镇（街道）教育发展中心汇总上报区招生办。

报名期间，考生可凭准考证号和密码重新登录指定网站修改个人信息；报名截止后，考生只能查询报名结果，无法再修改信息。若考生遗忘密码，可向学校系统管理员书面申请重置。

考生需在规定时间内到指定地点拍摄电子照片，原则上由报名点统一拍照，以保证图像质量。对于个别未能返校拍照的学生，考生（家长）提出申请并经报名点同意后另行处理。报名点负责审核考生照片，对不符合要求的照片，及时通知考生重新拍摄。

五、考生确认

考生须在规定时间内认真核对报名点打印的《报名登记表》，校对无误后签名确认。《报名登记表》一经签名确认，有关报名信息不得更改。若考生未按时间和要求完成确认，影响信息资料录入、上交的，责任由考生本人承担。

六、缴费
缴交报名费工作需在报名结束前完成。所有考生必须按照物价部门核定的标准网上缴交报名费，10元/科，9科共90元。如因网络故障导致异常扣费，考生可联系学校，逐级汇总上报上级教育部门协调处理。考生报名成功（并已缴费）的，原则上不予放弃报名，不予退回报名费。

七、档案整理

报名点负责建立考生电子档案和纸质档案（包括报名登记表、综合表现评定表），并妥善保管纸质档案。

电子档案的基本信息原则上由考生本人录入，考生应确保报考信息的真实性、准确性。考生必须在规定时间内完成报名，逾期不再受理。各区招生考试部门和学校要安排专人负责考生电子档案管理，做好资格审核和考生报名确认工作，保证电子档案准确无误。如有错漏或更改的，必须由考生本人签名确认，任何人不得擅自更改考生确认后的数据。报名单位要仔细核对本单位学生资料，检查有无漏报、重复报名情况，若发现问题，及时上报招生考试部门处理。

考生的综合表现评定按照《佛山市初中生综合表现评定实施方案（试行）》的要求进行。在本市就读的应届初中毕业生在毕业学校报考的，其综合表现评定由学校负责评定并录入；本市户籍跨区就读应届毕业生选择回户籍所在区报考的，其综合表现评定由毕业学校评定，报名点负责录入；户籍在本市、人在外地就读的应届初中毕业生回户籍所在地报考的，须提供原毕业学校的初中毕业生综合表现评定（或综合素质评价）结果证明，由报名点录入；往届生须提供原毕业学校开出的初中毕业生德育考核鉴定表证明，交由报名点录入。德育总评等级的优秀、良好、合格、不合格分别对应综合表现评定等级的A、B、C、D。

附件2

2025年高中阶段学校招生考试报名工作流程图

附件3
2025年高中阶段学校招生考试报名

拍摄指引

一、摄像头位置

摄像头应放置在被拍摄人的正前方约 50 厘米处，与被拍摄人双眼在同一水平面上，位于两眼正中位置。

二、光线

采用明亮的自然光或室内光，使用散射光。若有较强光源，应置于被拍摄者的正面。可通过摄像头预览拍摄效果，确保面部清晰无明显阴影。

三、背景

被拍摄人后方需放置背景板，背景板颜色为天蓝色，面积大于被拍摄人，且垂直放置。

四、头像大小及位置

人像在相片矩形框内水平居中，脸部宽约占相片的2/3宽，眼睛位置在照片正中略微偏上位置，照片下边缘以刚露出锁骨或者衬衣领尖为准。拍摄者应神态自然，常戴眼镜者应佩戴眼镜。参见下图：
附件4

佛山市2025年高中阶段学校招生

非本市户籍考生报考资格认定条件表

	序号
	对象
	基本材料

	父母或监护人
	子女

	1
	现役军人、烈士、因公牺牲或病故军人适龄子女；

国家综合性消防救援队伍人员、政府专职消防员、市森林消防综合救援队队员适龄子女；

支援边疆建设或从事地质勘探等长期野外工作，委托本市户籍居民照顾（监护）的适龄子女
	①　市厅（局）级或军分区、消防部门确认材料

②　委托监护公证书、监护人户口簿
	与父母（或一方）同户的户口簿或子女与父母关系确认材料

	2
	公安、司法行政机关人民警察烈士、英模和因公牺牲、一级至四级因公伤残警察适龄子女；因公殉职基层干部适龄子女
	①　公安、司法行政机关或人力资源社会保障部门相关证明

②　监护人户口簿
	子女与父母（或一方）同户的户口簿或子女与父母关系确认材料、身份证

	3
	本市优抚对象的适龄子女
	①　《佛山市优抚对象优待证》

②　监护人户口簿
	户口簿

	4
	本市户籍居民合法收养的适龄子女
	①　市民政局核发的《收养登记证》

②　收养人户口簿
	户口簿

	5
	父母均长期患重病或失去监护子女能力的残疾人，委托本市户籍居民照顾（监护）的适龄子女；

本市见义勇为牺牲或致残人士适龄子女
	①　市民政局或市残联证明或区级以上医院危重病证明书

②委托监护公证书、监护人户口簿

③委托监护公证书，公安机关或政府部门颁发见义勇为证书
	与父母（或一方）同户的户口簿或其它身份证明材料

	6
	符合《教育部国家发展改革委财政部关于进藏干部职工子女内地就学享受当地生源同等待遇的意见》规定的进藏干部职工适龄子女
	①　父母户口簿

②　单位法人证书副本复印件和联系方式

*学校收集资料汇总交招生办审核
	与父母（或一方）同户的户口簿或其它身份证明材料

	7
	在本市全职在职工作，持优粤佛山卡A卡或B卡的人才适龄子女
	①　有效期内居住证、《佛山市引进人才子女教育服务申请表》
②　单位法人证书副本复印件和联系方式

*学校收集资料汇总交招生办审核
	与父母（或一方）同户的户口簿或其它身份证明材料

	8
	本市博士后在站人士适龄子女
	①　有效期内居住证、《佛山市引进人才子女教育服务申请表》
②　单位法人证书副本复印件和联系方式

*学校收集资料汇总交招生办审核
	与父母（或一方）同户的户口簿或其它身份证明材料

	9
	在本市全职在职工作，按规定引进的具有博士学位或副高及以上专业技术职称，持优粤佛山卡C卡的人才适龄子女
	①　有效期内居住证、《佛山市引进人才子女教育服务申请表》

②　单位法人证书副本复印件和联系方式

*学校收集资料汇总交招生办审核
	与父母（或一方）同户的户口簿或其他身份证明材料

	10
	在本市全职在职工作或在本市居住，持广东省人才优粤卡A卡或B卡的人才适龄子女
	①　有效期内居住证、省人才服务主管部门核发的人才“优粤卡”

②　父母户口簿
	与父母（或一方）同户的户口簿或其他身份证明材料

	11
	在本市全职在职工作，经认定（或评定）为领军人才的适龄子女
	①　有效期内居住证

②　单位法人证书副本复印件和联系方式

*学校收集资料汇总交招生办审核
	与父母（或一方）同户的户口簿或其他身份证明材料

	12
	本市区级以上政府认可的有突出贡献的非户籍人士适龄子女
	①　有效期内居住证、荣誉市民证书或区政府认可的证明

②　父母户口簿
	与父母（或一方）同户的户口簿或其他身份证明材料

	13
	在本市居住的华侨人士适龄子女
	①　有效的《中华人民共和国护照》复印件
②　国外长期或永久居留证明（含中文翻译件）及中国驻外使领馆认证或公证文书复印件
*学校收集资料汇总交招生办审核
	身份证明材料

	14
	在本市居住的台湾人士适龄子女
	①　《台湾人士基本情况表》；

②　相关佐证材料复印件

1、父（母）及考生有效期内的《中华人民共和国台湾居民居住证》或5年期《台湾居民来往大陆通行证》

2、父（母）身份证明材料及亲子关系的相关证明（包括台湾户籍证明或入读考生亲子鉴定）

*学校收集资料汇总交招生办审核
	身份证明材料

	15
	在本市同一区内连续居住并依法缴纳社会保险费满5年以上（含5年），有固定住址、有合法就业或经营证明的非户籍人士适龄子女
	①　在同一区内连续5年有效期居住证（或连续5年营业执照或连续5年依法纳税证明），在同一区缴纳社保连续5年以上证明
②　父母户口簿

*报名页面登记
	与父母（或一方）同户的户口簿或其他身份证明材料

	16
	父母一方是本市户籍的非户籍适龄子女
	①　父（母）本市户籍户口簿
	与非本市户籍的父母一方同户的户口簿或其他身份证明材料

	17
	在本市具有合法稳定职业、合法稳定住所并连续3年以上持有我市居住证、在我市参加社会保险累计3年以上的进城务工和港澳人员，其子女在我市具有初中阶段3年完整学籍的应届毕业生
	①　连续3年有效期居住证

②　缴纳社保累计3年证明

③　3年完整学籍

*报名页面登记
	与父母（或一方）同户的户口簿或其他身份证明材料

	18
	符合《粤港澳大湾区发展规划纲要》规定，在本市工作生活的港澳居民子女，并在我市初中学校实际就读的香港、澳门学生
	①　香港或澳门居民身份证、《港澳居民来往内地通行证》或《港澳居民居住证》

②　在本市纳税或缴纳社保证明
	①　香港或澳门居民身份证、《港澳居民来往内地通行证》或《港澳居民居住证》

②　出生证明书或身份证明材料

注：1.非本市户籍生类别如有变化，请以最新文件为准；
2.直系亲属外的监护人还需提供委托监护的公证书；

　　3.未涉及的情况请咨询区招生办；

4.其中15、17条考生可在报名页面登记审核，如审核通过则无需提供相应纸质材料。

佛山市人才子女入学服务申请表（样表）

	人才信息

	姓名

	性别

	联系方式

	身份证号

	工作单位

	工作所在地（养老保险缴纳地）
	省    市    区      镇（街）

	居住所在地
	省    市    区      镇（街）

	户籍所在地
	省    市    区      镇（街）

	工作年限

	养老保险缴纳年限

	人才类别
	一类：□领军人才

二类：□广东省优粤A卡持卡人

□优粤佛山A卡持卡人
三类：□广东省优粤B卡持卡人

□优粤佛山B卡持卡人

四类：□按规定引进的具有博士学位或副高以上专业技术职称的优粤佛山卡C卡持卡人

	子女信息

	姓名

	性别

	身份证号

	入学年级

	户籍所在地
	省    市    区     镇（街）

	考生姓名
	考生性别
	考生出生日期
	考生证件类型
	证件类型号码
	家长或监护人姓名
	家长或监护人性别
	家长或监护人出生日期
	家长或监护人工作单位
	家长或监护人职务
	家长或监护人台湾居住地

台湾人士基本情况表

注: 附上相关佐证材料复印件(1、父（母）及考生的《中华人民共和国台湾居民居住证》或五年期《台湾居民来往大陆通行证》（简称“台胞证”）；2、父（母）身份证明材料及亲子关系的相关证明（包括台湾户籍证明或入读考生亲子鉴定）3、若考生父（母）无法提供其《中华人民共和国台湾居民居住证》须补充以下材料：在我市（区）工作或居住的相关证明（包括工作证明、营业执照、房产证等之一））

附件5

符合政策非户籍生报考凭证

存   根

（本校序号：   ）

姓    名：

准考证号：
毕业学校：
学校（盖章） 镇（街道）教育发展中心（盖章）
年   月   日      年   月   日

不符合政策非户籍生报考凭证

存  根

          （本校序号：    ）

姓    名：

准考证号：
毕业学校：
学校（盖章） 镇（街道）教育发展中心（盖章）
年   月   日        年   月   日

附件6

2025年佛山市高中阶段学校招生报名登记表[image: image2.png]

(样式)
（本表供报名前考生预填信息用，非报名确认表）

考生号：
	姓名

	性别

	考生类型

	照片

	学籍号

	证件号

	报名点

	体育选考

	报考术科

	考生类别

	连续3年在同一学校

	班级

	户籍

	户口所在地

	出生日期

	民族

	政治面貌

	录取期间邮寄地址

	邮政编码

	录取期间联系电话

	录取期间联系手机

	联系人

	考生特长

	简历(从初中阶段起)
	自何年何月至何年何月
	就读学校
	任何职务

	至

	至

	至

	残疾类别

	残疾类别

	残疾证号

	承诺说明
	1、我承诺遵守教育统一考试的相关考试规定和考试纪律，考试诚实守信，不违规，不作弊。
2、我已经认真核对了所有信息，不再更改所有信息。

	考生签名：
	    年 月 日

附件7

2025年佛山市高中阶段学校招生考试报名名册格式要求

	编号
	字段名
	类型
	说明

	1
	考生号
	Char(14)
	考生号

	2
	中学代码
	Char（8）
	例：06050011

	3
	学籍号
	Char（32）
	应填写全国学籍系统中的学籍号

	4
	姓名
	Char（8）
	输不出的汉字用“??”（半角）代替

	5
	性别代码
	Int
	性别(“1”代表男，“2”代表女)

	6
	出生日期
	Char（10）
	格式:YYYY-MM-DD，“-”（半角），例：2010-12-01

	7
	考生类型代码
	Int
	“1”代表应届，“2”代表往届

	8
	班级代码
	Char（2）
	例：01，02，03，04

	9
	户籍代码
	Char（6）
	户籍地（码表参见户籍表）

	10
	考生类别代码
	Int
	详见考生类别码表

	11
	三年同一中学学籍
	Int
	是否连续三年在本校就读（“1”代表是，“2”代表否）

注：数据格式为Excel文件，报名系统中名册导入功能提供模板下载。
附件8

南海区2025年中考自愿放弃报名资格的学生名册表
填报单位（盖章）                    意   见：

填表人：                           填表日期：

	序号
	姓 名
	所在班级
	户口所在地

（省、市、区、镇）
	弃考原因

说明：本表中名单顺序要与材料的顺序一致。本表于3月21日前连同考生放弃报考申请表

一并送镇（街道）教育发展中心。镇（街道）教育发展中心汇总并加具意见后于3月25日前送区招生办。

附件9

2025年中考放弃报考申请表
	学

生

情

况
	姓名

	性   别

	毕业

学校

	所在班级

	户口所在地
	省        市       区（县）      镇（街道）

	放弃报考的

详细原因

	学生

确认签名

	确认日期
	20   年   月    日

	学生家长（父）确认签名

	确认日期
	20   年   月    日

	学生家长（母）确认签名

	确认日期
	20   年   月    日

	联系电话
	移动电话：
	备注：

	家庭电话：

	班主任、级长

签名

	学校意见

	盖 章

    20    年   月    日

   注：1.放弃报考资格的学生必须是学生及家长自愿提出，毕业学校严禁动员学生放弃报考。

　　　　 区招生办监督投诉电话：86209556转3。

 2.放弃报考资格的考生必须按有关规定完成初中课程后才核发毕业证。

 3.本表由学生本人用黑色字迹的签字笔或钢笔填写。学校加具意见、盖公章。

 4.学校将名册及申请表于3月21日前送达镇（街道）教育发展中心备案。

                                         顺序号：
附件10

2025年中考考生姓名生僻字无法录入系统的考生名单

填报单位（盖章）：                         填报人：          填报人移动电话：              填报日期

	序

号
	镇（街）教育发展中心
	报名点名称
	准考证号码
	录入系统后显示的姓名
	考生手写姓名（书写要工整）
	备注

说明：1.户口簿或身份证复印件各一份。在复印件上，验证人签名，学校要加 “与原件相符”印章和学校公章。

2.本表及相关材料由镇（街道）教育发展中心收齐汇总后于4月21日前送达区招生办。

附件11

佛山市高中阶段学校招生考试户籍代码

	户籍号
	户籍名称
	户籍号
	户籍名称

	060401
	禅城区祖庙街道
	060610
	顺德区杏坛镇

	060402
	禅城区石湾镇街道
	060611
	顺德区均安镇

	060403
	禅城区张槎街道
	060701
	三水区西南街道

	060404
	禅城区南庄镇
	060702
	三水区云东海街道

	060501
	南海区桂城街道
	060703
	三水区南山镇

	060503
	南海区九江镇
	060704
	三水区大塘镇

	060504
	南海区西樵镇
	060705
	三水区芦苞镇

	060505
	南海区丹灶镇
	060706
	三水区乐平镇

	060506
	南海区狮山镇
	060707
	三水区白坭镇

	060507
	南海区大沥镇
	060801
	高明区荷城街道

	060508
	南海区里水镇
	060802
	高明区杨和镇

	060602
	顺德区大良街道
	060803
	高明区明城镇

	060603
	顺德区容桂街道
	060804
	高明区更合镇

	060604
	顺德区伦教街道
	999994
	外国籍

	060605
	顺德区勒流街道
	999995
	香港特别行政区

	060606
	顺德区北滘镇
	999996
	澳门特别行政区

	060607
	顺德区陈村镇
	999997
	台湾省

	060608
	顺德区乐从镇
	999998
	广东省（佛山市以外）

	060609
	顺德区龙江镇
	999999
	广东省以外（不含港澳台）

附件12

2025年高中阶段学校招生考试考生类别代码
	考生类别号
	考生类别名称

	1
	本市户籍生

	9
	非本市户籍生（广东省内户籍）

	10
	非本市户籍生（广东省以外户籍）

	401
	现役军人、烈士、因公牺牲或病故军人适龄子女；国家综合性消防救援队伍人员、政府专职消防员、市森林消防综合救援队队员适龄子女；支援边疆建设或从事地质勘探等长期野外工作，委托本市户籍居民照顾（监护）的适龄子女

	402
	公安、司法行政机关人民警察烈士、英模和因公牺牲、一级至四级因公伤残警察适龄子女；因公殉职基层干部适龄子女

	403
	本市优抚对象的适龄子女

	404
	本市户籍居民合法收养的适龄子女

	405
	父母均长期患重病或失去监护子女能力的残疾人，委托本市户籍居民照顾（监护）的适龄子女；本市见义勇为牺牲或致残人士适龄子女

	406
	符合《教育部国家发展改革委财政部关于进藏干部职工子女内地就学享受当地生源同等待遇的意见》规定的进藏干部职工适龄子女

	407
	在本市全职在职工作，持优粤佛山卡A卡或B卡的人才适龄子女

	408
	本市博士后在站人士适龄子女

	409
	在本市全职在职工作，按规定引进的具有博士学位或副高及以上专业技术职称，持优粤佛山卡C卡的人才适龄子女

	410
	在本市全职在职工作或在本市居住，持广东省人才优粤卡A卡或B卡的人才适龄子女

	411
	在本市全职在职工作，经认定（或评定）为领军人才的适龄子女

	412
	本市区级以上政府认可的有突出贡献的非户籍人士适龄子女

	414
	在本市居住的华侨人士适龄子女

	415
	在本市居住的台湾人士适龄子女

	416
	在本市同一区内连续居住并依法缴纳社会保险费满5年以上（含5年），有固定住址、有合法就业或经营证明的非户籍人士适龄子女

	417
	父母一方是本市户籍的非户籍适龄子女

	418
	在本市具有合法稳定职业、合法稳定住所并连续3年以上持有我市居住证、在我市参加社会保险累计3年以上的进城务工和港澳人员，其子女在我市具有初中阶段3年完整学籍的应届毕业生

	420
	符合《粤港澳大湾区发展规划纲要》规定，在我市工作生活的港澳居民子女，并在我市初中学校实际就读的香港、澳门学生

　　注：考生类别如有变化，请以最新文件为准。
附件13

佛山市残疾考生参加2025年

高中阶段学校招生考试合理便利申请表（样表）

	考生姓名
	考生号
	残疾类型
	残疾类别

	考生有效身份证件号码
	考生残疾人证件号码

	申请的合理便利
	请在对应方框勾选（可多选）

1.□使用专门通道进入考点、考场

2.□使用专门通道离开考点、考场

3.□携带盲文笔    □携带盲文手写板  □携带盲文打字机

□携带照明台灯  □携带光学放大镜  □携带盲杖

□携带橡胶垫    □携带盲文作图工具

4.□佩戴助听器    □佩戴人工耳蜗

5.□使用轮椅      □携带拐杖        □携带特殊桌椅

6.□提前半小时进入考场、考点

7.□推迟20分钟离开考场、考点

8.□需要手语翻译

9.□需要引导辅助

10.□免除英语听说考试

11.□其他便利申请：

                      （可另附）

	申请人或申请人法定监护人签字
	                        年    月   日

	中学

审核

意见
	（盖章）

年  月  日
	区招办审核意见
	（盖章）

年  月  日
	市招办审核意见
	（盖章）

     年  月  日

注：1.法定监护人签字的请说明情况，并提供监护人的相关有效身份证件、联系方式等；2.申请人须将此表连同残疾证、身份证、户口簿的原件、复印件交区招办审核，残疾证、身份证和户口簿原件退还考生本人。
佛山市南海区教育局办公室                2025年3月7日印发
佛山市南海区教育局文件

报名前的准备工作

各报名点审核考生报考资格。

各报名点依据学籍信息等整理学生资料，准备报名名册。

区招生考试部门组织学校将报名名册导入报名系统。

各报名点派发准考证号，登录初始密码。

考生报名

考生凭准考证号及登录初始密码登录报名网站修改初始密码。

考生输入本人的基本信息、简历信息等信息。

报名点工作人员确认考生报名资料。

电子摄像

打印考生报名登记表

考生校对是否正确

确认报名资格

无误

有误

考生签名，缴交报名费

综合表现评定导入系统

报名结束

符合政策非户籍生报考凭证

（  本校序号：       ）

姓    名：           准考证号：

毕业学校：

    经研究，同意该生在南海区报考（读），并享有与南海区户籍考生同等报考资格。

镇（街道）教育发展中心（盖章）

                        年   月   日

镇（街道）教育发展中心骑缝章

不符合政策非户籍生报考凭证

（本校序号：    ）

姓    名：            准考证号：

毕业学校：

经研究，同意该生在南海区报考（读），但只允许报考民办普通高中、各类职业学校及有特殊说明招生计划的公办普通高中。

1. 不符合政策非户籍生须携此证到录取学校报到。

2. 此证经相关教育发展中心盖章方能生效。

镇（街道）教育发展中心（盖章）

年   月   日

镇（街道）教育发展中心骑缝章

12